
PŘEDSTAVENÍ DRAFTU 

Strategie k implementaci 
programu WHO a UNICEF 
Baby-friendly Hospital
Initiative 2018 v ČR

28. listopadu 2023



PROCES PŘÍPRAVY 
STRATEGIE 

• Draft připravila Pracovní 
skupina k BfHI při Komisi pro 
výživu kojenců a malých dětí 
(zastoupeno MZd, ÚV ČR, WHO 
a další)

• Pracovní skupina k BfHI se 
celkem sešla v období od 
března do října 2023 celkem 7x 
+ probíhaly průběžné 
individuální konzultace

• Strategie mj. vychází z dat 
ÚZIS ČR i vlastního 
dotazníkového šetření 
realizovaného v průběhu srpna 
a září 2023

• Podklady WHO a UNICEF (!)





DESET KROKŮ K ÚSPĚŠNÉMU KOJENÍ
(REVIZE 2018)

Klíčové řídící postupy ve vedení nemocnice

1. a) Plně dodržovat Mezinárodní kodex marketingu náhrad mateřského 
mléka a navazující rezoluce Světového zdravotnického shromáždění 
(WHA).

b) Mít v písemně vypracovanou strategii výživy novorozenců 
a seznamovat s ní zaměstnance, zaměstnankyně a rodiče v rámci 
běžného standardu péče.

c) Zavést systémy průběžného monitorování a správy dat.

2. Zajistit, aby zaměstnanci a zaměstnankyně měli dostatečné znalosti, 
schopnosti a dovednosti k podpoře kojení.



DESET KROKŮ K ÚSPĚŠNÉMU KOJENÍ
(REVIZE 2018)

Klíčové klinické postupy (I)

3. Probírat důležitost kojení a jeho praktické zvládání s těhotnými ženami 
a jejich rodinami.

4. Zprostředkovat okamžitý a nepřerušovaný kontakt kůže na kůži 
a podporovat matky, aby co nejdříve po porodu začaly kojit.

5. Podporovat matky při zahájení a udržení kojení a ve zvládání běžných 
obtíží. 

6. Nedávat kojeným novorozencům žádnou stravu ani tekutiny kromě 
mateřského mléka, pokud to není indikováno ze zdravotních důvodů.



DESET KROKŮ K ÚSPĚŠNÉMU KOJENÍ
(REVIZE 2018)

Klíčové klinické postupy (II)

7. Umožnit matkám a jejich novorozencům, aby zůstali spolu a byli ve 
společném pokoji (rooming-in) 24 hodin denně.

8. Podporovat matky, aby rozeznaly projevy zájmu novorozence o krmení 
a reagovaly na ně.

9. Poskytovat matkám poradenství ohledně používání lahví, šidítek 
a dudlíků a rizik s tím spojených.

10. Koordinovat propuštění z nemocnice tak, aby rodiče s dětmi měli 
včasný přístup k průběžné podpoře a péči.



STRUKTURA 
STRATEGIE (I.) 

1. Úvod

2. Definice a analýza 
řešeného problému

3. Logika intervence, 
hierarchie cílů strategie

4. Národní koordinační 
orgán pro kojení

5. Úplné dodržování Kodexu

6. Zvyšování kompetencí 
zdravotníků a zdravotnice

7. Klinická část 10 kroků 
k úspěšnému kojení



STRUKTURA 
STRATEGIE (II.) 

8. Sběr dat a systém 
průběžného monitorování

9. Motivace a podpora 
zařízení poskytujících péči 
matkám a novorozencům 
ke zkvalitňování péče

10.Komunikační plán BfHI
2018

11. Implementace strategie

12.Postup tvorby 
a konzultace strategie

13.Seznam použité literatury 
a zdrojů 



PRŮŘEZOVÉ 
PRINCIPY 

• Důsledné dodržování práv 
žen a dětí

 nedělitelnost práva na 
kojení mezi ženu a dítě, 
strategie je nestaví do 
opozice

• Kojení jako 
mnohovrstevnatý fenomén

• Propacientský, partnerský 
přístup

• Péče dle současného 
vědeckého poznání (de 
lege artis)

• Transparentnost 
a eliminace střetu zájmů



01

4. NÁRODNÍ KOORDINAČNÍ ORGÁN PRO KOJENÍ

1.1 Mezioborové a mezirezortní složení Komise vč. zajištění vzájemné informovanosti 

a součinnosti orgánů státní správy

1.2 Eliminace střetů zájmů v Komisi

1.3 Adekvátní organizační ukotvení a zázemí pro činnost Komise

1.4 Efektivní organizace práce Komise

02
5. ÚPLNÉ DODRŽOVÁNÍ KODEXU

2.1 Adekvátní legislativní prostředí

2.2 Dostatečné povědomí zdravotníků a zdravotnic a dalších stakeholderů o Kodexu

2.3 Adekvátní metodické vedení k implementaci Kodexu

STRATEGICKÉ CÍLE



02

04

03

6. ZVYŠOVÁNÍ KOMPETENCÍ ZDRAVOTNÍKŮ A ZDRAVOTNIC

3.1 Aktualizace obsahu vzdělávání zdravotníků a zdravotnic a zvyšování jejich kompetencí 

3.2 Tvorba výukových materiálů

3.3 Tvorba, využívání a pravidelná aktualizace podkladů pro ověření kompetencí 

zdravotníků a zdravotnic k BfHI

STRATEGICKÉ CÍLE

4.1 Legislativní ukotvení

4.2 Sladění standardů péče u zdravotnických profesí s požadavky programu BfHI

4.3 Efektivní využívání dotačních prostředků pro podporu realizace programu BfHI v ČR

4.4 Rozvoj bank a sběren mateřského mléka

7. KLINICKÉ POSTUPY A STRATEGIE VÝŽIVY



02

05

8. SBĚR DAT A PRŮBĚŽNÉ MONITOROVÁNÍ

5.1 Sladění sběru dat s požadavky programu BfHI

5.2 Zveřejňování a analýza dat a související monitoring

06

9. MOTIVACE A PODPORA ZAŘÍZENÍM KE ZKVALITŇOVÁNÍ PÉČE

6.1 Legislativní ukotvení povinnosti ochrany a podpory kojení

6.2 Příprava podkladů pro kontrolu naplňování standardů BfHI vč. pilotáže nového systému 

6.3 Doplňující podpora nemocnic a vyhodnocení pilotáže nového systému certifikace

6.4 V případě zachování certifikačního mechanismu kontrola průběhu procesu 

certifikace ze strany Komise

6.5 Doplňující motivační mechanismy

STRATEGICKÉ CÍLE



08

10. KOMUNIKACE A PROPAGACE PROGRAMU

10.1 Korektní a citlivá komunikace BfHI a souvisejících témat

10.2 Průběžné informování poskytovatelů zdravotních služeb o programu BfHI

10.3 Průběžná osvěta a informování dalších relevantních subjektů o programu BfHI

10.4 Průběžná osvěta a informování veřejnosti o programu BfHI

07

STRATEGICKÉ CÍLE



DĚKUJI ZA POZORNOST

HRADECKA.LUCIE@VLADA.CZ


